
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105266

EXTRATO DE EDITAL
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados que a Prefeitura Municipal de Anajás estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, de nº 001/10, objetivando a contratação de empresa 
para construção de uma unidade de ensino básico na sede do 
município de Anajás Estado do Pará. A data de recebimento e 
abertura de propostas será no dia 04/06/10 às 09:30h na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à 
Prefeitura Municipal, sito a Av. Pedro José da Silva nº 01 – Centro 
– Anajás/PA. 

Anajás, 17 de maio de 2.010.
 Esmael Borges Barbosa

Comissão Permanente de Licitação/Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Através do presente Edital, estamos convocando todos os 
MOTOTAXISTAS DA CIDADE DE MONTE ALEGRE, legalmente 
habilitados, para participarem da ASSEMBLEIA GERAL a 
realizar-se no dia 04 de junho de 2010, às 09:00 horas, na sede 
do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadora Rurais de Monte 
alegre – STTR, localizado na Praça Ernanes Chaves nº. 123, 
bairro cidade baixa, na cidade de Monte alegre, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:
1. Criação e fundação do Sindicato dos Mototaxistas da Cidade 
de Monte Alegre;
2. Discussão e aprovação do Estatuto Social do Sindicato;
3. eleição e Posse da diretoria Executiva, conselho Fiscal, 
Delegados representantes junto a Federação e seus respectivos 
suplentes.

Monte Alegre(Pa), 04 de maio de 2010.
PEDRO JUNIOR GOMES DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Organizadora
EDILSON PINHEIRO DO NASCIMENTO

Secretário Geral
CROONE SINÉSIO RODRIGUES DE SOUSA

Secretário Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105458
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 020/2010 – SEMSA

Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO DE USO HOSPITALAR, 
DESCARTÁVEL PARA ATENDER A SAÚDE PÚBLICA NO HOSPITAL 
MUNICIPAL, SAMU, DUA, DT, CTA E DIVISA/CCZ E OUTROS. 
Abertura: 27 de maio de 2010, às 09h00min no Auditório da 
SEMSA. O Edital e informações poderão ser obtidos no site, no 
seguinte endereço: www.santarem.pa.gov.br ou licitacoes@
santarem.pa.gov.br, ou informações pelo telefone (0xx93) 2101-
5551 e 2101-5550, no horário das 08h00min as 13h00min.

Santarém-Pará, 17 de maio de 2010.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105254

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 03/2010.

A Prefeitura Municipal de Benevides/PA, inscrita no CNPJ 
05.058.466/0001-61, com sede na Av. Joaquim Pereira de 
Queiroz, 01, representada pelo Sr. EDIMAURO RAMOS DE 
FARIA, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: determinar a INEXIGIBILIDADE na contratação 
da empresa GLOBAL EDITORA DISTRIBUIDORA LTDA, 
para aquisição de livros da EJA de 1ª a 4ª séries e Livros para 
Educadores, com fundamento no art. 25, I da Lei 8.666/93 e 
alterações. Benevides, 17.05.10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104878

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER / PA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2010 – SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Alenquer comunica o 
resultado do PP001/2010, objetivando a Contratação de 
empresa especializada no transporte fluvial de passageiros e 
volume diversos no trecho Alenquer/Santarém/Alenquer. Tendo 
como vencedora a empresa: RUBENS V. AQUINO-ME, CNPJ 
05.059.387/0001-75. nos itens: 01 e 02.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2010 – SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Alenquer comunica o 
resultado do PP002/2010, objetivando a Contratação 
de empresa especializada em transporte aéreo no percurso 
Alenquer/Santarém/Alenquer para atender as necessidades da 
secretaria municipal de saúde e do programa T.F.D.-SEMSA. 
Tendo como vencedora a empresa: PIQUIATUBA TÁXI AÉREO, 
CNPJ 007.326.869/0001-70 nos itens: 01 e 02.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2010 – SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Alenquer comunica o 
resultado do PP003/2010, objetivando a Contratação de 
empresa para aquisição de combustíveis e óleo lubrificantes para 
atender as necessidades da secretaria municipal de saúde. Tendo 
como vencedora a empresa: YARED COMERCIO DE PETROLEO 
LTDA, CNPJ 07.972.430/0001-14 nos itens: 01, 02 e 03.
* Por  problemas técnicos no recebimento de matéria está 
publicação deixou de ser  inserida na edição  de  nº 31.654 
de 28/04/2010

será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Aldemir da Conceição Aires 
de Oliveira, responsável pela Prefeitura Municipal de Santa 
Luzia do Pará, período de 18.10.2003 a 31.12.2003, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 1230012003-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Leonardo Macieira
Auditor- TCM

EDITAL Nº 259/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1040022004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Celso 
Thadeu Hermes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Celso Thadeu Hermes, responsável 
pela Câmara Municipal de Tailândia, exercício de 2004, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 1040022004-00 
referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 260/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1040062004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Higia 
Maria Coelho Frota.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Higia Maria Coelho Frota, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de 
Tailândia, exercício de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 1040062004-00 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 261/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1040072004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Maria 
Regina Pereira Góes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Maria Regina Pereira Góes, 
responsável pelo Fundo Municipal de Educação de Tailândia, 
exercício de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 1040072004-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 262/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1040052004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Altima 
Alves da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Altima Alves da Silva, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Tailândia, exercício de 
2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
1040052004-00 referente à Prestação de Contas daquele 
Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 263/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0793982000-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Ismael da 
Silva Teixeira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Ismael da Silva Teixeira, 

responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de São Miguel do 
Guamá, exercício de 2000, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 0793982000-00 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

EDITAL Nº 264/2010/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 1040012004-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Paulo 
Liberte Jasper.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Paulo Liberte Jasper, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Tailândia, exercício de 2004, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 1040012004-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeiutra, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 18 de maio de 2010.
Elaine Bastos
Auditora- TCM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105263
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 25 de 
maio de 2010, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processos nºs 0530022006-00 - 200701822-00
Responsável: Antônio Odinélio Tavares da Silva
Origem : Câmara Municipal de Oriximiná
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
* Retirado da Pauta na Sessão do dia 13.05.2010
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 17 de maio de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
27 de maio de 2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processo nº 0583852008-00
Responsável: Maria Lindalva Barbosa
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Portel
Assunto : Prestação de Contas de 2008
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo nº 1220042003-00
Responsável: Marlise Andrea Barbosa Colares
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Santa Bárbara do
Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo nº 1040052007-00
Responsável: Altima Alves da Silva
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Tailândia
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 17 de maio de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral


